

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych pamięci ofiarom wojny, a numer wieczorny z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

W miesiąc	12 koron	6 koron	3 koron
W kwartał	36 koron	18 koron	9 koron
W półrocze	72 koron	36 koron	18 koron
W rok	144 koron	72 koron	36 koron

W miesięcznikach: W „Nowej Reformie” 12 koron, w „Pracy” 6 koron, w „Pracy i Wiedzy” 3 koron. W „Pracy i Wiedzy” 12 koron, w „Pracy” 6 koron, w „Nowej Reformie” 3 koron. W „Pracy i Wiedzy” 12 koron, w „Pracy” 6 koron, w „Nowej Reformie” 3 koron.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPÓLUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikarna w Ryńku — Agencja J. Bopczarski i A. Salomonowicz, ul. Szewkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, ul. Św. Anny — Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18.

Komitetowa prenumerata i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: W „Kwocie Biuro” — Ludwik Płota, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Paszaj Hausmana 9. — W „Pracy i Wiedzy” Hesselos. — W Jarosławiu A. Anster. — W Wiedzi: Hermann Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wolkele 6. — M. Duke Nachf., Hasenstaedt & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelt. — E. Koser (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schlek (Wolkele). — W Paryżu Société Mutuelle A. Loretto, directeur, 61 Rue Rougemont.

Główna Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobny piasek (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wzrosty po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Ceny publikacji po 9 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h. od wiersza. — Szlachetki do „N. Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla najmniejszych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Niebezpieczeństwo rosyjskie.

Powoli, lecz za to coraz wyraźniej i w coraz bardziej przestraszających konturach, objawiają się następstwa ostatniej rewolucji „konstytucyjnej” w Królestwie Polskim. Nie sięgając dalej i głębiej, wystarczy zestawienie obserwacji jednego z naszych korespondentów warszawskich (X. Y. Z.), ujęte w formę artykułu o stanie szkolnictwa średniego, o prasie żargonowej, wreszcie o społeczeństwie rosyjskim w Warszawie.

Już po ostatnim wiecu zakopańskim, na którym uchwalono dalszy bojkot szkół rządowych w Królestwie, wskazywaliśmy na fałszywą koncepcję tej uchwały i na nieuchronne, fatalne jej następstwa. W chwili wybuchu strajku szkolnego w Warszawie podczas zawieruchy rewolucyjnej, stanęliśmy po stronie strajkujących, uważając ich postępowanie za groźny protest ludności polskiej przeciw zamachowi rządu rosyjskiego, na faktycznie należące się nam i przez „konstytucyjną” rosyjską przyznane nam prawa. Gdy jednak ruch rewolucyjny w Rosji zdołał wyzłotyć i zatopiony został w morzu krwi, dalsze protestowanie w formie strajku przeciw szkolnictwu rosyjskiemu, okazać się musiało bezcelnym. Z książki rewolucyjnej rosyjskiej nie możemy nie wysnuwać żadnych konsekwencji, jeżeli chcemy żyć politycznie. To więc, co jako protest miało rację przedtem, traci ją w chwili przegranej kampanii rewolucyjnej. Naród nie może zadowolnić się wyłącznie negacją tego, co jest. On musi szukać dla siebie pomieszczenia w tych stosunkach, które mu narzucono, tak długo, jak długo nie wytworzy w sobie siły i mocy, aby je zerwać, obalić i wytworzyć nowe.

Bez szkoły wogóle, specjalnie bez szkoły średniej i wyższej, nie mogą w Królestwie żyć całe pokolenia polskie. Gdy prywatne szkoły zadania tego, z powodu pościgu rządowego, spełnić nie mogą, niedorzecznością jest wołać: lepiej żadna szkoła, niż rosyjska! Czyżby dziś narodowo słabsi i gorsi, niż byliśmy dawniej, gdy młodzież polska, pomimo rusyfikacyjnej działalności szkoły, wynarodowić się nie dała? A czy młodzież nasza w Królestwie miałaby mniej być na zakusy rządowe odporna od młodzieży polskiej w zaborze pruskim, gdzie szkoła niemiecka z taką działalnością wynaradawiającą gwałtownością? Szkoła, to nie tylko nauczyciel i książka, szkoła to także zbiorowość uczniów. A poza szkołą jest dom, jest rodzina, które sprostać są obowiązkom kierunek wychowawczy szkoły, jeżeli on jest fałszywy i z naszym interesem narodowym sprzeczny.

Powinniśmy do tego dążyć — i do tego dążyć nie przestaniemy, abyśmy mieli wszędzie narodową, polską szkołę. Lecz bez szkoły wogóle żyć na mnie wolno, tam zwłaszcza, gdzie zanik wolnych zawodów w zakresie stanu średniego i sfer inteligencji, byłby dla nas najstraszniejszą katastrofą narodową. A to niebezpieczeństwo wytwarzać się właśnie dla nas zaczyna w Królestwie Polskim.

Długie represje powstaniowe rzuciły już na terytorium Królestwa Polskiego zwinął rosyjski. Czwadziestu lat nie mogły minąć bez następstw. A rewolucja ostatnia wzmacniła ten żywioł liczebnie i nastawowo, dając mu reprezentację w Dumie. Stało się to siłą mocy i bezprawia, ale stało się, i nie wystarczył wiecej przeciw temu faktowi protestować, lecz trzeba koniecznie liczyć z nim w sposób poważny i godny myślącego, kulturalnego narodu. Tem bardziej i tem spieszniej trzeba się z temi objawami liczyć, gdy polityka wszechpolska w Dumie, do której, jako jedynej, tyle nawiązać nam kazano nadziei, — tak okropnie zrobiła fiasco.

Dzisiaj Warszawa, stolica Polski i jej serce, coraz silnie odczuwa zalew rosyjski. Litwacka, prasa żargonowa, liczebnie od polskiej silniejsza, panosząca się coraz zachwalej czyniwością, wznagający się proletaryat rosyjski i kupiectwo rosyjskie w Warszawie, — zaczynają oddziaływać coraz wydatniej na polski charakter Warszawy. Dzisiaj jesteśmy tam liczebnie i kulturalnie zbyt silni, abyśmy o polski charakter miasta mieli się obawiać. Ale nie wolno nam lekceważyć przyszłości, nie wolno nam stać bezradnie wobec następstw tych przemian, których jesteśmy tam świadkami.

Nasz korespondent warszawski (X. Y. Z.) ostrzega w artykule p. t. „Społeczeństwo rosyjskie w Warszawie” przed niedocenianiem wpływu tych czynników tego społeczeństwa, które zaczynają czuć się w Warszawie i w Królestwie, jak u siebie w domu. Zwłaszcza nasz korespondent uważa na tę część czynownika inteligentniejszego i nie żyjącego jedynie z pensji rządowej i łapówek, które tytułem awansu lub w przechodzie na wyższe posady, dostawczy się do Warszawy, oddziaływać na inne warstwy społeczeństwa rosyjskiego w mieście, szeregując je i organizując.

Ogół urzędników i funkcyjnarzów rosyjskich, zwłaszcza administracyjnych, uważa Królestwo i Warszawę za domę łupu, za kraj podbity, w którym urzędnik jest wszystkim, nieurzędnik nie jest niczem i nie ma praw żadnych. Despotyzm, japońnictwo i bezprawie czynownicze grasują w całej Rosji, — nigdzie jednak nie uwidają się w tak jaskrawej postaci, co w Królestwie, skąd bliżej do zachodu i gdzie podkład kulturalny jest szerszy i głębszy, niż na wschodzie w Rosji. Zdemoralizowane, pozbawione dostatecznej kontroli i krytyki publicznej, terroryzujące ogół ludności czynownictwo, — musi wcześniej lub później podkopać

władzom krajowym w Bośni i Hercegowinie. Jak wielkie znaczenie ma ta sprawa dla obu tych krajów, wynika już z następujących dwóch cyfr: Niemal połowa ziemi tamtejszej jest dotychczas własnością zaledwie 5833 większych właścicieli ziemskich wyznania muzułmańskiego, od których ma ją w lenie aż 112.000 przeważnie chrześcijańskich rodzin kmiecych. Rozchodzi się tu zatem o byt co najmniej 600.000 ludzi!

Stosunek dotychczasowy polega na tem, że kmiecie, jako lenni dzierżawcy ziemi, oddawali muszą swoimi panami, potomkom dawniejszych bogów i agów tureckich, czwartą lub trzecią część, nieraz zaś nawet połowę wszelkich zbiorów z ziemi, w naturze. Kmiecie ci mogą być wypędzeni z zajmowanej ziemi, jeżeli daniny nie złożą, lub staną się niezdolnymi do uprawy ziemi. System ten uniemożliwia wprost wszelką intensywniejszą gospodarkę, odbiera kmieciami wszelką ochotę do ulepszenia swoich gospodarstw do podejmowania melioracji. Im więcej bowiem wydobędą z uprawianej przez siebie ziemi, tem więcej oddawać muszą jej właścicielom, podczas gdy koszty melioracji sami tylko ponoszą. — Z drugiej znowu strony konieczność ścisłego kontrolowania plonów jest kosztowną i uciążliwą także dla feodalnych właścicieli ziemi. W takich warunkach o podniesienie kultury rolniczej i produktywności roli mowy być nie może.

W interesie więc rządu krajowego, w interesie dobrobytu tamtejszej ludności należałoby przeprowadzić jaknajrychlej ogólne przymusowe uwłaszczenie kmieci tamtejszych, pozostających w takim feudalnym stosunku do obszarników. Fakultatywne uwłaszczenie, przeprowadzone nawet za inicjatywą władz krajowych, postępować będzie bardzo powoli wobec konserwatywności i braku oświaty u tamtejszych kmieci. Jeżeli bowiem w 12 latach, od roku 1895 do 1907 zaledwie 8000 chłopów tamtejszych skorzystało z prawa wykupa gruntów, mianąć może cały wiek bieżący, zanim ostatni taki „poddany” zniknie z roli.

Rząd austriacki uzasadnia niechęć swoją do radykalnego środka przymusowego ogólnego uwłaszczenia głównie tem, że — wobec okoliczności, iż w tamtych częściach ziemi są muzułmanami, — nie przeważnie chrześcijańskimi, — nie należy im takie możliwości być przyznane. — Wobec tego, że w częściach Bośni i wywołać nowe niezadowolnie wśród ludności muzułmańskiej. Rząd obawia się dalej, że nie wszyscy kmiecie zdołaliby bez szkody przejść od razu od dotychczasowej gospodarki naturalnej do gospodarstwa pieniężnego, a niemniej, że także obecni właściciele gruntów — obszarnicy — z powodu niskiej swej kultury ekonomicznej mogliby, zużyć wypłacone im tytułem indemnizacji sumy, wyłącznie na cele konsumpcyjne, tak, że po ich zżyciu lub roztrwonieniu powstałby tam niebezpieczny proletaryat muzułmański.

Znaczący stosunek bośniackich zapewniają jednakże, że obawy te są nieuzasadnione, i że prawdziwemu dobrodziejstwem dla tych krajów byłoby rychłe ogólne, a przymusowe uwłaszczenie kmieci, naturalnie tylko dokonane przez rząd krajowy, a nie przez prywatne banki spekulacyjne.

Uwłaszczenie kmieci w Bośni.

Ogłoszone onegdaj przez oba dzienniki urzędowe w Wiedniu i Budapeszcie pismo odrębne cesarza do barona Bariana zarządza — jak już wiadomo z depesz — przedłożenie Sejmowi bośniacko-hercegowińskiemu projektu ustawy, dotyczącej uwłaszczenia kmieci w obu tych krajach. — Pierwszym zatem aktem nowego Sejmu ma być uregulowanie tamtejszych stosunków agrarnych na nowej podstawie — zamiast dotychczasowego feudalizmu na wolną własność rolną.

Zarządzenie to powitaćby można z uznaniem, jako dobrodziejstwo dla tamtejszej ludności wiejskiej, gdyby nie było znów nacechowane prawdziwie austriacką powściązliwością. — Zamiast bowiem przeprowadzić od razu przymusowe ogólne uwłaszczenie bośniacko-hercegowińskich kmieci — zadowala się Wiedeń fakultatywnym, na dobrej woli obu stron interesowanych polegającym, rozwiązaniem dotychczasowego stosunku. A tego rodzaju fakultatywna możliwość usamodzielnienia się chłopów tamtejszych, istnieje już od lat pięćdziesięciu. Od roku 1859, a więc jeszcze z czasów tureckich. — W tym roku bowiem rząd turecki wydał rozporządzenie, zszwalające na wykupienie się kmieci z dawnej zależności gospodarczej od wielkich właścicieli ziemskich. Jedyne braki odpowiedniej pomocy kredytowej sprawił, że pod panowaniem Turcy rozporządzenie owo pozostało tylko na papierze, że kmiecie tamtejsi prawie wcale z niego nie korzystali.

Ruch w tym kierunku wzmożił się dopiero, gdy rząd austriacki udostępnił kmieciami korzystanie z kredytu hipotecznego na cele wykupna gruntów. — Projektowana obecnie ustawa jest jedynie zawieraczką dawnej nowości, że przynależność do państwa Bośni i Hercegowiny prawo inicjatywne w sprawach uwłaszczenia i że dozwoli przeprowadzać transakcje także przy pomocy funduszy krajowych. I nadal atoli pozostawione to będzie wolnej woli interesowanych i może być dokonane jedynie na mocy dobrowolnego układu właściciela ziemi z dotychczasowym jego lennikiem, czyli czynszownikiem.

Pod jednym tylko względem powitać można zarządzenie to ze szczerem zadowoleniem. Oto znosi ono przywilej, nadane bośniackiemu bankowi agrarnemu, które w roku zeszłym tak wielką w kołach parlamentarnych Austrii wywołało opozycję. W zawartym bowiem z tym bankiem układzie, powiedziano wyraźnie, że jego przywileje ustają z chwilą, w której sprawę uwłaszczenia przekaze się

Jakkolwiek spacer naznaczony był dopiero na godzinę 1 w południe, ulice, wiodące do parku Treptowskiego, już około godziny 10 przed południem zaroily się od mniejszych i większych grup robotników, spieszących na wyznaczony im punkt zborny. Policja żądnej z nich nie przepuszczała do parku — i gdzie tylko tworzyły się zaczęły większe zastępy, n a ty ch miast je rozpędzała. Demonstranci nie stawiali oporu, ograniczali się do wznoszenia okrzyków na rzecz czteropraczynnikowego prawa głosowania i przeciwko kancelarzowi.

Gdy około południa okazało się, że zamierzony spacer w Treptowie urządzić się nie da — liczne tłumy robotników zwróciły się do „Thiergartenu” i wkrótce wypełniły tam wszelkie „drogi i place. Zaskoczono tym zwrotem policja podążyła za nimi — piesza na samochodach — i wezwała zgromadzonych do opuszczenia parku — a gdy odrazu wezwania nie usłuchano, przypuścili kilka ataków. — I tu powiodło się jej rozbić tłumy na kilka mniejszych zastępów i wyprzeć je do ulic sąsiednich. — Z tą chwilą rozpoczęły się właściwe spacerory demontacyjne po mieście. Parte bowiem przez policję tłumy przechodziły z jednej ulicy na drugą, wnosząc bezustannie okrzyki. Trwało to do godziny trzeciej po południu, poczem w mieście nastąpił spokój. — Dopiero wieczorem ponowily się gędzieniące demonstracje, które policja po kilku starciach również rozgładziła. Wojsko przez cały dzień stało w pogotowiu, lecz nie potrzebowało wkroczać. Liczbę uczestników w tych demonstracjach obliczają na sto tysięcy osób.

Wczoraj pod parkiem Treptowa zebrało się około sześciu tysięcy demonstrantów, gdzie ich policja kilkakrotnie rozgładziła, przyczem około 40 osób aresztowano, a 1 policjant został kamieniem ciężko w głowę skańczony. Przy opróżnianiu szynków zostało też kilka osób poranionych. Gdy tam zebrani przekonałi się o niemożliwości demonstracji — udali się w znacznej części koleją do „Thiergartenu”, gdzie się zebrało około trzydziestu tysięcy osób. W tłumie rozwijano kilkakrotnie wielkie czerwone chorągwie i wnoszono okrzyki na rzecz prawa wyborczego. Śpiewano pieśni robotnicze, oraz noszono afisze z napisami: „Niech żyje powszechne prawo głosowania”.

Konna policja kilkakrotnie interweniowała i dokonała znacznej liczby aresztowań. Uniemożliżono też znacznej liczbie demonstrantów wygłaszanie mów. Mimo to w kilku miejscach je wygłoszono. — Na drodze do parlamentu rozwinęto czerwony sztandar. Wnoszono okrzyki na rzecz powsz. głosowania, oraz wygłoszono krótką mowę, poczem udano się w kierunku ul. Doroty.

Gdy o godz. 4 po południu cesarz z małżonką w otwartym samochodzie przejeżdżał przez Thiergarten, zebrani już się oddalili.

Awanturka przed sądem.

Wenecja jest bramą wiodącą do Włoch dla turystów, przybywających z północnego wschodu, nie też dziwnego, że ostatni akt misterne przez Tarnowską osnutego dramatu, rozegrał się w starodawnej stolicy dołów. Tutaj, z pod pałacu dózw, można oglądać okna więzienne, poza któremi Naumow i Prylukow czekali długo na rozprawę sądową. Jest to stare więzienie dawnej Republiki weneckiej i jeżeli wymienieni więźniowie znają nieco dzieje lokalne królowej Adryatyki, to wiedzieli, że długi kurytarz ich więzienia kończy się po jednej stronie żelaznymi drzwiami, wiodącymi do mostu westchnieni i posiada oprócz tego małą furtkę, przez którą wyrzucano do kanału zwłoki więźniów, tajnie straconych. Wspomnienia historyczne dla obu niezbyt mile. Poza kanałem, na wyspie Giudecca, przebywała w więzieniu śledczym Tarnowska — pośród strasznej ciżmy.

Obcy, pomiędzy nimi liczni Rosyjanie, zwiędzają dom, w którym został zamordowany Komarowski. — W pomieszkaniu jego mieści się obecnie jakaś agencja handlowa. Funkcyjnarusze jej pracują spokojnie, załatwiają sprawy z interesantami i dopiero na widok obcych przemieniają się w ciceronów i pokazują miejsce, w którym utkwiła jedna z kul rewolweru Naumowa.

Ojciec Naumowa, były gubernator, przybył do Wenecji i pracuje niestrudzenie, ażeby udowodnić, że syn jego w chwili spełnienia czynu był nieopieczny. Ojciec uważa syna nie za zbrodniarza, ale za bezsilną ofiarę Tarnowskiej. — Przybył również ojciec Tarnowskiej. Trybunał sądzi sprawę w gmachu, który wznosi się na targowicy warzywniej. Pod arkadami znajdują się tłumy ciekawych, którym stawia opór podwójny szereg żołnierzy. Na „canale Grande” zjawiają się gondole zamknięte, pływające karetki więzienne. Obienka tych gondol są zasłonięte czarną materyą, a ponieważ i gondole mają barwę czarną, więc czynią straszne wrażenie pływających trumien. Gondole owe podływają pod schody gmachu sądowego, otwierają się ich drzwi i na schody wstępują oskarżeni.

Sala rozpraw, wypełniona łagodnym światłem, nie czyni przykrego wrażenia. Sędziowie przysięgli, wbrew temperamentowi południowców, zachowują się spokojnie; obrońcy w czarnych

tożach, z białymi kołnierzami koronkowie przypominają postaci z obrazów Tycyana, przewodniczący ma również czarną togę, ale ozdobioną na piersiach i plecach złotymi sznurkami. Oskarżeni siedzą na estradzie, oddzieleni wysoką kratą nawet od swoich obrońców. Siedzą obok siebie po raz ostatni, jak w klatce. Z przyciętymi zamienili się w śmiertelnych wrogów. Po dokonaniu wstępnych czynności sądowych zoznawał Naumow, kreśląc początki swojej znajomości z Tarnowską. — Uczyniła na mnie ogromne wrażenie — mówił o niej Naumow i dioniami przycisnął sobie skronie. — Obje rychło zaczęli sobie mówić „ty” i żyli poufale, nawet w obecności pokojówki Perier, która była raczej przyjaciółką, czy powiernicą Tarnowskiej, a nie służącą. Pewnego razu obje wyjechali z Orla do Kijowa. Tutaj oddawali się zabawom, w których brała udział także pokojówka. Trwało to dwa tygodnie. Jednego dnia Tarnowska zaprowadziła Naumowa na cmentarz i kazala mu przysięgnąć, że ją tylko będzie kochał. Naumow powrócił do Orla i tam spotkał się z hr. Komarowskim, który miał jechać do Kijowa. Naumow bezskutecznie wstrzymywał Komarowskiego od tej podróży. „Rozstaliśmy się w sposób serdeczny” — mówił Naumow, placząc. Osamotniony w Orle Naumow myślał ciągle o Tarnowskiej. Nagle otrzymał telegram od niej, ażeby jechał do Wiednia. Uczynił zażość wezwaniu, gdy jednakże przybył do Wiednia, kazala mu Tarnowska mieszkać w innym hotelu, mówiąc, że u niej przebywa Komarowski. Po kilku dniach kazala Naumowowi powrócić do Rosji. Później Naumow przybył znowu do Wiednia i razem z Tarnowską wyjechał na Warszawę do Kijowa. Wtedy Tarnowska wezwała Naumowa, ażeby się zamieścił na Komarowski, który ją rzekomo obraził. „Chciałem — mówił Naumow — jako dżentelmen wyzwać hr. Komarowskiego na pojedynek, ale Tarnowska powiedziała mi, ażebym go poprostu zabił”. Po tam zeznaniu Naumow zakrywa twarz i długo płacze.

Przewodniczący chce przerwać rozprawę, ale Naumow zaczął dalej zeznawać i opowiada o podróży swej do Mskwy, gdzie Tarnowska nieustannie ma przypominale, ażeby zabił Komarowskiego. Namowem go wreszcie i wypracowała plan. Sądziłem — zeznał Naumow — że Tarnowska bierze mnie tylko na próbę i że cofnie się. Ale tak się nie stało. Pojechałem do Wenecji i nazajutrz zastrzeliłem Komarowskiego”. Naumow nieustannie płacze, a Prylukowowi równie łyzy spływają z oczów. Naumow kończy słowami: „Chciałem następnie zastrzelić siebie, ale rewolwer zawiódł. Uwiedziono mnie potem”. Zwróciwszy się do sędziów przysięgłych, woła Naumow: „Kłamałem często w mojem życiu, ale teraz mówię tylko prawdę”. Pada na ławę i płacze.

Przewodniczący zamyka rozprawę.

Z Towarzystwa ratunkowego.

Wczoraj po południu odbyło się w Krakowie w sali wykładowej kliniki okulistycznej, pod przewodnictwem prezesa prof. dr. Wicherkiewicza walne zgromadzenie członków krakowskiego ochotniczego Towarzystwa ratunkowego. Po zagajeniu przez przewodniczącego, kilku omawiając sprawozdanie, podniósł zażęgi kilku członków koło rozwoju Towarzystwa, wystąpił do przedkaid dziennego obrad.

Protokół ostatniego walnego zgromadzenia przyjęto bez zmiany. W dyskusji nad sprawozdaniem wydziału zabrał głos dr. Blasberg. Omawiając sprawę zaprowadzenia dyżurnów lekarzów na pogotowie, zaznaczył, iż proponowane w projekcie honorarium dla lekarzy Tow. w wysokości 100 K. miesięcznie, jest bezwarunkowo zbyt niskie, zwłaszcza, że agenty Tow. stale wzrastają; Młowca proponuje podwyższenie tego honorarium co najmniej do wysokości poborów młodszego sekundaryusza 1.400 koron.

Prof. Wicherkiewicz wyjaśniwszy, iż kwestya płacy jest tylko prowizoryczna w tej wysokości podana i wcale nie przesądza jej uformowania w chwili urczywienia projektu, udzielił głosu wiceprezosiwi dr. Braunowi, który w roku ubiegłym wniósł do Rady miejskiej imieniem Towarzystwa podanie o utworzenie lekarskich dyżurnów na pogotowie. Prof. Braun omówił obszerniej treść petycji, wykazał motywa potrzeby tego rodzaju zmiany, oraz zdał sprawę z dotychczasowych starań w tym kierunku.

Naczelnik straży pożarnej p. Nowotny interpelował wydział o wyjaśnienia w sprawie zaniechania budowy własnego domu. W odpowiedzi podał dr. Braun jako przyczynę brak fundusów. Wobec tego p. Nowotny postawił wniosek, aby wydział Tow. w reku przysłał jak najenergiejniej zajął się sprawą budowy własnego domu i poczynił starania w Radzie miejskiej o uzyskanie w formie darowizny placu pod zamierzony budoew. W dyskusji nad wnioskiem zabierał głos dr. Banet, prof. Braun i przewodniczący. Wniosek ten, jak i następny p. Nowotnego o pomnożenie liczby sanitaryuszów, jednogłośnie uchwyalono.

Po udzieleniu absolutorium następującemu wydziałowi i wybraniu przez akłamację ponownie prezesem Tow. radcę dr. prof. Wicherkiewicza, zastępcą prof. dr. Brauna, przystąpiono do wyboru nowego wydziału w skład którego weszli pp.: dyr. Kazimierz Jankowski, dr. Jan Jakubowski, dyr. Henryk Szatkowski, red. Michał Kopniński, prof. dr. Bronisław Kader, fizyk dr. Janiszewski, stuch, med. Wacław Zakrzewski, stuch,



marca, w Andrychowie od 21 do 23 marca, w Wadowicach od 29 marca do 2 kwietnia, w Zatorze od 5 do 6 kwietnia, w Kalwarii od 7 do 11 kwietnia, w Żywcu od 13 do 27 kwietnia, w Makowie od 28 do 30 kwietnia, w Jordanowie od 2 do 4 maja, w Myślenicach od 6 do 10 maja.

57 pp. w Brzesku od 7 do 14 marca, w Wojniczku od 16 do 17 marca, w Zakliczynie od 18 do 19 marca, w Tuchowie od 21 do 23 marca, w Tarnowie od 29 marca do 7 kwietnia, w Dąbrowie od 9 do 19 kwietnia, w Zmigrodzie od 21 do 23 kwietnia, w Jasle od 25 do 29 kwietnia, w Brzesku od 2 do 4 maja, w Pilźnie od 6 do 11 maja.

Z dyrekcji krakowskiej. Administratorem zmianą w: Ks. Karol Gelata w Łapanowej, ks. Paweł Fryc w Frydrychowicach. Zastępcą katechety w szkole im. Kościuszki w Łapanowej: ks. Wilhelm Kroczyk ze zgrupowania ks. Kanoników Regularnych. Urlop dla poratowania zdrowia otrzymał ks. Józef Piorczyk. Kontury na probostwo w Łapanowie i Frydrychowicach ogłoszony z terminem trwania do 25 marca.

Mianowania i przeniesienia. Minister kolei żelaznych przedłożył do komisji budowlanej Zdzisława Heinticha z oddziału dla trasowania kolei w Rudolfswardzie w Krajinie do okręgu dystryktu lwowskiego, a inspektora Wł. Kopalowicza, naczelnika ogrodnictwa kolei północnej w Krakowie, do okręgu dystryktu krakowskiego. W okręgu lwowskiej dystryktu rzeszowskiego: adiunkt Rein. Bohner z Pieniny do Stanisławy, asprant Jul. Tessałowicz z Sambora do Drohobycza, Józ. Kwokos z Posady Chyrowskiej do Zwowa, Eust. Hoeni z Sambora do Posady Chyrowskiej, Józ. Osławski z Belza do Drohobycza i Frano. Samoder z Posady Chyrowskiej do Przeworska.

Z kalendarza. W poniedziałek: 7 marca: Maroysa i Kolety; we wtorek 8 marca: Tomasz z Akw. i Felicy; w środę 9 marca: Jana Bożego i Beaty p. Wschód słońca 8 marca o godz. 6 min. 11; zachód o godz. 5 m. 32; długość dnia 11 godzin 21 min. Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 6 marca termometr doszedł od - 21 do + 8°C; barometr wahał się.

Dnia 7 marca o godz. 7 rano stał barometr 751.6 mm., termometr - 0.9°C; wiatr wiał zachodnio-południowo-wschodni.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. W poniedziałek: „Na kwaterze”. We wtorek: „Wielki Fryderyk”. W środę: „Lad w domu”. W czwartek: „Trylogia Dubrowiecka”. W piątek: przedstawienie amatorskie. W sobotę: „Wesole za czasów rewolucji”. W niedzielę po południu: „Komedia omyłek”; wieczór: „Wesole za czasów rewolucji”. W poniedziałek: „Aktorki”.

Repertuar teatru ludowego. W poniedziałek: „Pod białym kontem”. We wtorek: „Żywy”. W środę: „Biały i czarny”. W czwartek: „Podróż w kuftrze”. W piątek: „Podróż w kuftrze”.

Uniwersytet ludowy im. Adama Mickiewicza w Krakowie. W poniedziałek: Dr. Wanda Rudzińska: Anatomia i fizjologia człowieka. (XI wykład ilustrowany obrazami świetlnymi).

We wtorek: P. Jan Dąbrowski: Odwrotność fali realizmu w literaturze polskiej. (1 wykład).

Powezeczne wykłady uniwersyteckie w Krakowie. (w auli I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, o g. 8.) W poniedziałek i we wtorek: Prof. Kazimierz Młodziej: Najnowsze odkrycia podległowe. (3 wykłady z obrazami świetlnymi).

### Kronika lwowska.

Lwów, 7 marca.

Zmiany w sądownictwie. Ze Lwowa telefonuje nam: Prezydent tutejszego sądu krajowego przechodzący na emeryturę, urzędować będzie do 1 kwietnia. Jego następcą ma zostać przewodniczący sądu obwodowego w Tarnopolu Ozer wiatłki; wiceprezydentem sądu lwowskiego krajowego, w miejsce Tadeusza Maliny, powołanego do Najwyższego Trybunału, ma zostać wiceprezydent sądu obwodowego w Tarnopolu Andrzej Lorek.

Zmiany w dyrekcjach policyjnych. Ze Lwowa telefonuje nam:

„Słowo polskie” donosi: Dyrektor policyi lwowskiej p. Hehechtel wniósł na ręce namiestnika podanie o przeniesienie w stan spoczynku. Namiestnik w czasie pobytu w Wiedniu złożył to podanie u ministra spraw wewnętrznych.

Jako następcę dyrektora policyi we Lwowie p. Hehechtla, wymieniają dyr. policyi w Krakowie p. Platana i radcę policyi lwowskiej Reinländera.

Ponieważ jednak, jak twierdzą informacje autentyczne, dyrektor policyi krakowskiej przesiedlony ma być ewentualnie do Pragi, na posadę dyrektora policyi, dyrektorem policyi krakowskiej ma być mianowany radca Swolkina a lwowskiej radca Reinländer.

Wyślij konne wojskowe we Lwowie odbiją w dniach 15, 16, 19, 22, 26 i 29 maja.

Repertuar teatru lwowskiego. We wtorek: „Opowieść ukraińska”. W środę: „Instynkt”. W czwartek: „Opowieść ukraińska”. W piątek: „Madame Sans-Gêne”. W sobotę po południu: „Panna męczatka” i „Pan Bezet”; wieczór: „Opowieść ukraińska”. W niedzielę po południu: „Złote kajdany”; wieczór: „Kryśka leśniczanka”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od 10 lat.

### Z teatru miejskiego.

„Trylogia dubrownicka” Ivona hrabiego Vojnowicza.

Świeżo wystawione na krakowskiej scenie dzieło chorwackiego dramaturga, wystawione z prawdziwym pietyzmem i doskonałym zrozumieniem i znaczenia utworu, wymaga wielu i dokładnych komentarzy, ażeby należycie mogło być zrozumiane przez szeroki ogół.

Każda scena niemal tej „trójpeśni dramatycznej”, każda postać, każdy nastrój, jest echem rzeczywistej przeszłości. Wszystko, co autor w niej powiedział, zacerpnął ze smutnej kroniki dziejów prastarej Republiki Dubrownickiej, w chwilach jej starczego konania, z zapisów i kronik rodzinnych dubrownickiego patrycjatu, jako też z tradycji i wspomnień swego własnego rodu. To też nad każdą z postaci „Trylogii” dałoby się bardzo wiele rozprawić, każda bowiem posiada jakieś charakterystyczne piętno epoki, każda jest rzadkim kamieniem

z tego martwego dziś gmachu dubrownickiego arystokratyzmu i zyjącej dziś jeszcze wielkiej jego kultury.

Szczególnie postaci Orsata Wielkiego, niezrównanie odtworzonej przez dyrektora Solskiego, poświęcić należy bacniejszą uwagę, jako postaci, będącej odbiciem jednego z najwybitniejszych działaczy i pisarzy dubrownickich po upadku Republiki, a stojącej w bardzo bliskich stosunkach z przeszłością Polski, z naszą emigracją i romantyzmem.

W postać tę, która w dalszych fazach upadku Dubrownika uzupełniają klasyczne kreacje męskie z trzeciej części Trylogii („Na terasie”), obaj hrabiowie Menze, — zaklął poeta rysy wielu historycznych postaci, a zwłaszcza poety i polityka chorwackiego, kneza Pucića, tudzież swojego pradziadka, dziadka i ojca.

Orsat Wielki, Luksza i Niko Menza, przedstawiają kontynuację jednego procesu psychologicznego, jedną i tę samą duszę szlachetnego patrycjusza dubrownickiego, ulegającą rozlicznym przemianom pod wpływem nowych idei, nowych czasów. Rysy ich nawiązują się łączy, rozwijają, dopełniają, choć należą do trzech różnych w dramacie postaci. Choć więc mówimy głównie o Orsacie z pierwszej części, pamiętać należy stale i o obu hrabiach Menze, będących dopełnieniem i dalszym rozwinięciem w biegu dziejowej ewolucji — typu głównego bohatera, Orsata.

Nawiązując do przedstawienia „Trylogii dubrownickiej” w teatrze krakowskim, podnieść muszę niezwykłe sumienne wystawienie tego dzieła, doskonałą obsadę ról, świetną charakterystykę i w wszystkich bez wyjątku postaci. Jedynie scena zbiorowa w „Allons enfants” nie wypadła należycie. Za mało było życia i ruchu, gdyż grał jedynie dyr. Solski (i po części p. Węgrzyn), z całym uczuciem i szczerością oddając patryjotyczny zapał bohatera, temperament południowca. Tego temperamentu, tej krewkości na pół słowiańskiej, na pół włoskiej, brakło całemu tłumowi patrycjuszów na naszej scenie. Mała scenka w Zagrzebiu mogłaby pod tym względem wiele nauczyć naszych artystów w rolach drugo- i trzecioplanowych, tudzież statystów; pokazałaby, jak się robi tłum i życie, jak powinny grać masy na scenie. Artyści nasi zapomnieli, że to gorąca krew południowa, że to tłum o temperamencie włoskim, zapalczywości kupeów arystokratów. W swoim żywiole natomiast byli artyści w barwnej scenie dubrownickiego highlife'u na terasie.

To jednak błąd jedyny w przedstawieniu „Trylogii” na naszej scenie. Poza to całość pod każdym względem wypadła doskonale i prawdziwie żalować należy, że autor nie mógł ościsnąć urzęd, jak świetnie umieli artyści polscy zrozumieć i odtworzyć jego intencje, mimo, iż dzieło treścią swoją i tem zbyt lokalnem, przedstawiało trudne zadanie zarówno dla grających, jak i dla szerszego ogółu widzów.

Nie tracąc wielu słów nad niezrównaną grą obojga pp. Solskich i p. Wysockiej, gra, jakiej nie znalazł Wojnicz nawet na rodzinnym scenie z uznaniem podnieść muszę poważną charakterystykę zwłaszcza męskich typów dubrownickich w grze pp. Sosnowskiego, Jednowskiego, Siemaski, Mielnickiego, tudzież w kreacji konawelskiego chłopca p. Maryańskiego.

Tad. Stan. Grałowski.

### Demonstracje socjalistyczne.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 7 marca).

Berlin. Mimo zakazu policyi i najrozmaitszych zarządzeń, nie obeszło się wczoraj bez krwawych starć. Po południu o godzinie 3 zaczęto wpuszczać publiczność do parku Treptowskiego. Wkrótce zebrały się tam tak olbrzymie masy, że policya zmuszona była je rozprószyć, chociaż zdolała to uczynić z wielkim trudem. W wielu punktach parku odbyły się formalne zgromadzenia; rozwinięto czerwone sztandary z różnymi napisami przeciw rządowi i reformie wyborczej.

Z parku Treptowskiego udały się tłumy do Tiergartenu, gdzie pod pomnikiem Bismarcka i gmachem parlamentu odbyły się dalsze demonstracje. Demonstranci wznosili okrzyki: „Precz z junkrami!”, „Dajcie nam powszechne prawo głosowania!” Policya konna i piesza z dobytą bronią uderzyła na tłumy i rozproszyła je.

Około 300 osób odniosło cięższe i lżejsze zranienia. Zraniono także wielu policjantów w kamieniami i odłamkami szkła. Przeszło 100 osób aresztowano.

Drogę między bramą Brandenburską a pałacem królewskim zamknęła policya. Wieczorem starcia powtórzyły się, ale na większą skalę. Wojsko przez cały dzień stało w pogotowiu; żołnierze otrzymali ostre naboje.

Tak samo w różnych miastach na prowincji odbyły się wczoraj demonstracje przeciw pruskiej reformie wyborczej do Sejmu.

Sollingen. Wczoraj odbyła się tu demonstracja za prawem wyborczym, przyczem noszono czerwone sztandary. Przed ratuszem przyszło do starcia z policyą, która zrobiła użytek z broni. Jedna osoba ciężko, kilka lżej jest rannych. Czterech demonstrantów aresztowano.

Złowienie posta. Berlin. Dzienniki poranne twierdzą, że w demonstracjach wczorajszych brało udział 150.000 osób.

„Vorwärts” donosi, że socjalistyczny poseł Stadhagen został przez policyę czynnie znieważony i podarto na nim płaszcz.

O godzinie 7 wieczorem przyszło do ponownych starć.

Policya dobyła broni. Kilkaście osób jest rannych.

### Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 7 marca).

Wiedeń. Przed ogólnymi posuchaniami cesarz zaprzysiągł dziś hr. Jana Zdzisława Tarnowskiego jako tajnego radcę.

### Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 7 marca).

Wiedeń. Przed ogólnymi posuchaniami cesarz zaprzysiągł dziś hr. Jana Zdzisława Tarnowskiego jako tajnego radcę.

### Usta słowiańska wobec bar. Bieniertha.

Wiedeń. Wedle opinii, panującej w czeskich kołach poselskich, przedstawiciele Unii słowiańskiej żądają od bar. Bieniertha na konferencji z nim odbyć się mającej w najbliższą środę, przewodwystępem uruchomienia Sejmu czeskiego, tudzież rekonstrukcji gabinetu.

Jeszcze w ciągu tego tygodnia odbędzie się w Wiedniu zainicjowana przez rząd konferencja przywódców czeskich i niemieckich. W kołach czeskich spodziewają się, że konferencja ta umożliwi w zwołanie Sejmu czeskiego na krótką sesję po świątach, na której załatwiono przede wszystkim przedłożenie finansowe.

### Kongres młodoczeki.

Praga. Stronnictwo młodoczeki zwoluje na 2 i 3 kwietnia kongres swoich członków, który między innymi zajmować się sprawą uzdrowienia polityki stanu średniego i finansami stronnictwa.

### Żywnościenska Banka.

Praga. Na walnem zgromadzeniu „Żywnościenska Banki” uchwalono część czystego zysku za r. 1909 w kwocie 3,304.721 kor. przeznaczyć na 5 proc. dywidendy, a nadto wypłacić 2 proc. superdywidendy w kwocie 14 kor. od akcyj.

### Choroba Luegera.

(Telegramy „Nowej Reformy” z dnia 7 marca).

Wiedeń. Niedzielną wieczorną biuletyn o stanie zdrowia dr. Luegera opiewa: Temper. 37, puls 80, ciśnienie krwi niezmiennione, czynność nerek minimalna. Oddech wolniejszy, ubytek sił trwa dalej. Czkawka ustąpiła, nie ma bólesci; przytomność niezamącona.

Do tego dodają lekarze: Dzień przepędził pacjent w spokojnym śnie, przerwany tylko raz przez kilka minut czkawką, poczem nastąpił taki stan wyczerpania, że kilkakrotnie oddech chwilami ustawał.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”

z dnia 7 marca.

London. Król Edward wyjechał do Brazyliz.

### Piewsza polska mowa opozycyjna w Dumie.

Petersburg. Na sobotnim posiedzeniu Dumy, podczas rozpraw nad preliiminarzem ministeryum spraw wewnętrznych, wygłosił imieniem Koła polskiego dłuższą mowę poseł radomski Świeżyński, konstatując, że polityka rządu pomimo manifestu październikowego dąży w Polsce do podważania podstaw życia narodu polskiego.

Mowca wyraził nadzieję, że jakkolwiek dopuszczają się wady administracyjne w Królestwie Polskiem. Jako dowód przytoczył zamknięcie „Tow. wpisów szkolnych” w Warszawie i „Jedność” w Łodzi; wreszcie wspominał o masowych aresztowaniach, dokonanych przed przejazdem cara przez Warszawę. W końcu mowca atakował nacjonalistów rosyjskich w Dumie za ich politykę antypolską i oświadczył, że Koło polskie będzie głosowało przeciw preliiminarzowi ministeryum spraw wewnętrznych. (Jest to pierwszy stanowczy opozycyjny gest Koła Polskiego. Przyp. Red.)

### Balkanscy goście w Petersburgu.

Petersburg. Wiadomości dzienników o bliższych odwiedzinach duńskiego następcy tronu i czarnogórskiego księcia w Petersburgu uważają miarodajne sfery za zupełnie nieprawdziwe. Oprócz króla Piotra serbskiego, nie oczekują obecnie w Petersburgu żadnej innej wizyty któregośkolwiek z książąt bałkańskich.

### Belgrad. Król Piotr zamierza jechać do Petersburga przez Rumunię, aby ominąć terytorium austriackie.

### Bulgaria wobec wojny.

Salonika. Władze wojskowe donoszą z Razłoku, że Bułgary fortyfikują wiele punktów na granicy tureckiej; między żołnierzy rozdają broń.

### Milicjanowie w Konstantynopolu.

Berlin. Korrespondent „Berl. Tageblatt” donosi z Konstantynopola: Jak się dowiaduje, misya wywiadowcza Milovanowicza składa się z dwunastu punktów, między którymi znajduje się projekt budowy kolei Dunaj-Adryatyk — tudzież sprawa zawarcia pięcioletniej umowy o wolnem przewożeniu materiałów wojennych serbskich przez Saloniki.

### Nowe stronnictwo w Niemczech.

Berlin. Przy udziale 800 delegatów z wszystkich stron Niemiec, odbył się wczoraj pierwszy wiec nowo utworzonej postępczej partji ludowej.

### Nowe kradzieże.

Berlin. „Lokal-Anzeiger” donosi z Petersburga, że na stacyi kolei syberyjskiej Krasnojarsk wykryto zupełnie fantastyczne kradzieże. Skradziono tam mianowicie najdroższych futer i innych towarów na sumę trzech milionów rubli. — Minister kolei zarządził dochodzenia w tej sprawie.

### Wybniż Wezuwiusza.

Neapol. Wezuwiusz znów jest czynny, z wnętrza krateru wydobywa się gorący piasek i dym.

### Strajki w Ameryce.

Filadelfia. Strajkujący są gotowi poddać się sądowi rozjemczemu, jeżeli przedtem zostaną z powrotem przyjęci, ale wątpliwym jest, czy pracodawcy ten warunek przyjmą.

Jak slychać, strajkujący chcą prosić prez-

identa Tafta o poparcie. Wieczorem przyszło powiadomienie do rozruchów. Strajkujący obrzucili policyę kamieniami; policya atak odparia, przyczem wiele osób poraniono.

### Po zamknięciu numeru.

Kraków, 7 marca.

Komitet Grunwaldzki Rady miasta Krakowa odbył wczoraj przed południem posiedzenie pod przewodnictwem prezesa dr. Lea. Obradowano nad sposobem wykonania poszczególnych punktów uchwalonego programu uroczystości, tudzież nad sposobem pokrycia kosztów, z urzędzeniem uroczystości połączonych.

Z Towarzystwa muzycznego. Wczoraj wieczorem odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków Towarzystwa muzycznego w Krakowie, które, jak wiadomo, dwukrotnie nie mogło przyjść do skutku z powodu braku kompletu.

Obrazy zgała i przewodniczył im prezes Towarzystwa prof. dr. Krzymusiński — przedstawiają stan i rozwój Towarzystwa za rok ubiegły.

Nad sprawozdaniem wydziału z czynności za rok ubiegły wywylała się krótka dyskusja, a następnie, po udzieleniu wydziałowi absolutorium, przystąpiło zgromadzenie do uzupełniających wyborów do wydziału.

W miejsce ustępujących członków wybrani zostali do wydziału na okres trzech lat pp.: Paulisz, Popiel i Wachtel ponownie, a w miejsce ustępującego dyr. Szlachetkowskiego wybrano do wydziału dra Ostrowskiego.

Rewia strażi pożarnych. Wczoraj przed południem o godz. 11 miejska straż pożarna wraz ze strażą ochotniczą Krakowa i gmin podmiejskich odbyła rewii i popis, mający na celu stwierdzić gotowość całego taboru strażi w razie wybuchu pożaru.

Urządzone były dwa próbnego alarmy pożarne. Na dźwięk wielkiego dzwonu alarmowego ruszyły najpierw plutony strażi miejskiej pożarnej a następnie straż ochotnicza i straż gminna. W czasie próbnego alarmu straż miejska w pełnym składzie wyjechała z taboru strażi, która ze wszystkimi rekwizytami objechała kilka ulic, przygładła się wielka liczba zgromadzonej publiczności.

Na rewii obok naczelnika Nowotnego był obecny naczelnik strażi ochotniczej p. Feoz, p. Zatorski z gmin podmiejskich, p. Chwałek i inni.

Popis gimnastyczny w Sokole. Wczoraj wieczorem odbył się w krakowskim Sokole popis gimnastyczny uczniów i uczennic, oraz członków Sokola. Produkcje gimnastyczne rozpoczęły ćwiczenia dzieci, w wieku od czterech do sześciu lat, które powitała licznie zgromadzona na sali publiczność gromadzący oklaskami. Z kolei oklaskiwano żywo ćwiczenia w zastępach i na przyrządach uczenie i uczelnic; dalej popisowali się druhowie na przyrządach; bndząc precyzyjną i techniką ruchów żywy podziw. Wielkie wrażenie sprawiła zaprodukowana na sali szkoła szermierki, w której umiejętność władania bronią, wywarł się na ołtarzu miejsce pp. Bobkowski, W. Biliński i Biedermann. Ogółem cały popis dał klubne świadectwo pracy grona nauczycielskiego Sokola, a zarazem wymownie przedstawił korzyści, płynące dla zdrowia, z umiarkowanego prowadzonego ćwiczeń fizycznych. W czasie popisu przygrywała orkiestra amatorska Sokola, pod batutą p. Urygi.

Obłąkanie. Wczoraj około godziny 12 w południe, zaalarmowano straż pożarną wiadomością, że przy ulicy Krupniczej w domu pod l. 10, 18-letni uczeń gimnazjalny już od dłuższego czasu chore umysłowo, wydrapał się na okienko strychowe trzeciego piętra i zamierzał skoczyć z wysokości dwupiętrowej na brukowane podwórze.

Na miejsce wypadku ruszył i pluton strażi pożarnej z brandmistrem p. Obidowiczem, który natychmiast polecił na podwórzu pod okienkiem rozciągnąć ochronne płótno, aby w krytycznej chwili schwycić spadającego. Kilku strażaków weszło tymczasem po cichu na strych i zbliżywszy się niepostrzeżenie do okienka, ujeli obłąkanego.

Po założeniu mu kaftana bezpieczeństwa, przewieziono go do szpitala przy ulicy Słowackiej.

Wypadek ten zaszedł tuż przed rozpoczęciem się rewii strażi pożarnej i z tego powodu w przesłanych pogłoskach komentowany był przez ludność, oczekującą popisów strażi.

Nieszczęśliwy wypadek żołnierza policyjnego. Wczoraj o godz. pół do 12 przed południem uległ nieszczęśliwemu wypadkowi konny policyant Piotr Polczek, stojący na posterunku w Rynku głównym. Koń spłoszony uniósł go a następnie zrzucił tak nieszczęśliwie na ziemię, że doznał złamańa prawej nogi oraz ciężkich obrażeń na głowie. Na miejsce wypadku, w pobliżu głównego przejścia Sukienu pod pomnikiem Mickiewicza przybyło pogotowie ratunkowe, które po opatrzeniu rannego przewiezło go do szpitala garnizonowego na Wawela. Wypadek wywołał na Rynku głównym olbrzymie zbiegowisko.

Samobójstwo. Wczoraj o godzinie pół do 5 po południu odebrał sobie życie dwukrotnym wystrzałem z rewolweru Karol Dobrowolny lat 40, były geometra przy budowie dróg wodnych, zamieszkałego przy ul. Pędzichów 3. Przyczyną samobójstwa miało być niezwykłe zdenerwowanie donata, z powodu nieuleczalnej choroby.

Aresztowanie złodzieja. Wczoraj w jednym z hoteli krakowskich zatrzymano podejrzanego mędzyną. Podał on, że nazywa się Tomasz Musiałki, jest robotnikiem z Węjawie i do Krakowa przybył jedynie w celu przyjęcia chrztu św., będącego prawosławnym. Opowiadania swe poparł negatywnie chrztu z daty 6 marca b. r. tj. stwierdzając, że dopiero wczoraj przeszedł na katolicyzm. Mimo to odstawiono pod telegraf i tu poddano ścisłej rewizji, która dała niespodziewane wyniki.

Znalezione w jego posiadaniu kilka doskonałych wytrychów oraz szereg przedmiotów, które, jak stwierdzono, pochodzą z kradzieży u hr. Skarbka przy ul. Pańskiej l. 12, dokonanej w sobotę 5 b. m. w południowej porze. Wartość skradzionych przedmiotów przenosiła tam 200 koron.

W posiadaniu aresztowanego znaleziono dalej złoty cwikier i paszport okradzionego przezeń hr.

Skarbka. Wkońca przyznał się, że nazywa się Piotr Kowal i że przybył tu z Horodyszowa w Powiatu. Zaprzeczył stanowczo, aby popełnił kradzież. Policya podjęła, iż aresztowany jest niebezpiecznym rzeźnikiem.

Z Warszawy. (Rewizja senatorów w magistracie i w teatrze. — Poszukiwanie złodzieja.) — Senator Neudhardt rozpoczął w sobotę urządowanie swoje ok przedział ksiąg kasowych w magistracie i w dyrekcji teatrów rządowych warszawskich. Jeszcze dopiero wstęp do rewizji, której przedmiotem będzie gospodarka we wszystkich wydziałach magistratu i w kancelaryi general-gubernatora.

Senator Neudhardt ogłosił, że interesantów zgła, szających się ze skargami, przyjmować będzie co najmniej od godz. 10—12.

Charakterystycznym jest, że z powodu przybycia senatora, a niezalicytowania biur wydał w ostatnich dniach cały szereg różnorodnych rozporządzeń, w sprawie grzeźnego obchodzenia się urzędników z publicznością, przechodzenia w swoim czasie do biura i t. p.

Aresztowany przed kilku dniami jeden z współników głośnej kradzieży na zamku arcybiskupa Lesiaków, zeznał na śledztwie, iż głównym defraudantem arcybiskupa Kozakow ukrywa się w Warszawie pod nazwiskiem Jana Ostrowskiego. Na tej zasadzie policya niepokoiła wczoraj w nocy wszystkich Ostrowskich, których jest w Warszawie około 300, aby wykryć Kozakowa, ale, oczywiście, bez rezultatu.

Smiertelne zderzenie. Z Wiednia telefonują, w nocy nastąpiło w Bilitzstrasse zderzenie tramwaju elektrycznego z samochodem. Samochód z pałniami zniszczony; chauffeur i trzej jeźdźcy samochodowi śmiertelnie poranieni.

Leopold Wöfling, b. arcyks. Leopold Salwator zachorował na San Remo powzięnie na malaryę.

Lawiny. Londyn. Donoszą z Nowego Jorku, że koło Revelstoke w Kolumbii angielskiej, olbrzymia lawina zasyłała sześćdziesięciu robotników, pracujących w przełęczy Roger na oczyszczeniu teru kolejowego ze śniegu.

Z Winnipeg telegrafują: Według dalszych wiadomości wskutek usunięcia się lawiny z góry Selkirk, zginęły 92 osoby.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESŁANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Jedwab Shantung

Fabrykant jedwabiu Henneberg, Zurych.

Specjalista chorób dzieci

Dr W. FILIPKIEWICZ

b. i. asystent kliniki chorób dzieci Uniwersytetu Jagiellońskiego

ord. ul. Danajskiego 1., I. piętro

1510 1 25

Laboratorium chemiczne

Dr Bolesława Drohnera

1341 Kraków, pl. Szczepański 2. 2 20

wykonuje ANALIZY MOCZU, analizy techniczne i handlowe. Wypracownie metody fabrykacyj.

Laboratorium Mikroskopowe-chemiczne Ad. Bergera

DYPLOMOWANEGO APTEKARZA I CHEMIKA

Kraków, ul. Straszewskiego 11 (naprzeciw gimnazjum św. Anny).

przeznaczona

specjalnie dla badań i analiz moczu

1499 3 12

Zakład dentystyczny

Antoniego Rybarskiego w Jasle

poszukuje 1921 1 2

ratynowanego technika dentysty.

Podziękowanie.

Pograżeni w nieutulonym żalu po stracie syna i brata, ś. p. ks. Antoniego Piekarczyka, wyrażamy serdeczne podziękowanie za objawy współczucia i udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym Przewielbionemu Duchowieństwu święckiemu i zakonnemu, a w szczególności Wielkiemu XX. Kanonikom Laterańskim i Wielkiemu ks. Tomaszowi Rymarczykowi, Wielkiemu Zgromadzeniu Braci Milszardzkiej, Zakładowi Biata Alberta i Szanownej P. T. Publiczności.

Wawia z synami 1864

Kursa telegraficznie.

Wiedeń, 7 marca. (Giełda południowa.)

Marki 117.90. Renta majowa 95.50. Renta koronowa węgierska 93.60. Akcje austr. 95.50. Akcje węg. 93.60. Akcje austr. 95.50. Akcje węg. 93.60. Akcje austr. 95.50. Akcje węg. 93.60. Akcje austr. 95.50. Akcje węg. 93.60.

DROGUERYA Z. Komorowskiego Kraków, Floryańska 33. poleca po znizonych cenach:

Poszukujemy pokoju umeblowanego z osobnym wchodem dla dwojga osób, od 15 marca albo 1 kwietnia. Adres i cena pod M. Z. 22 poste restante Kraków. 1856 1 3

**Czytajcie!**

Bez krzykliwej reklamy i szumnej nazwy towaru polecam doborową

**NAFTE**

w najlepszych gatunkach  
G. Dekorde - - - - Kraków  
Bzewska 2. (vis à vis drogueryi p. Hanaka).  
Bezpłatna dostawa nafty do domu. — Sprzedają hurtownia i częściewa. 1851 1 5

**Kupię skrypta**  
do egzaminu z rachunkowości państwowej. Borański, Brzesko. 1853 1 2

Poszukiwany za dobrem wynagrodzeniem lepszy robotnik, dobrze obeznany z fabrykacją wyrobów cementowych, układaniem posadzek, chodników, rur i t. p. Zgłoszenia do Spółki wyrobów cementowych w Szczawnicy. 1845 1 3

**Hygieniczny**  
**Krem do golenia Royal.**

Idealny środek zastępujący całkowicie mydło; woda, pendzel i miseczka niepotrzebne. Sterylizowany i szczelnie zamknięty. Skóry absolutnie nie drażni, lecz owszem konserwuje. Kto raz spróbuje, mydła do rąk nie weźmie. Wysła **Aptekę Hasczycza w Grębowie** (koło Tarnobrzegu). Tuba 1 kor., poczta 20 hal. w markach. 1866 1 15

**Wyborne obiady prywatne**  
na świeżem maśle, w abonamencie lub codziennie wydaje Internat dla Nauczycielek, Kraków, ul. Szewska 20, II p. Tamże piękny, frontowy pokój wspólny dla Paniątek do wynajęcia. 1859 1 6

**Nadeszło do sprzedania**  
kilka garniturów mah. złoczonych i Biedermayer, stylowych, jadalnia baroc., orzech., sypialnia ang. dębowa, biblioteka i biuro mah., oraz wiele innych mebli w konc. Zakładzie M. Telesznickiej, ul. św. Jana, róg Linii A-B. 1857 1 3

**WIKTOR BARABASZ**  
skład fortepianów, pianin i harmoniam, poleca 119 54 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kotykwicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

**POWOZY**  
wózki resorowe i zwykłe, są do sprzedania w pracowni powozów

**St. Sądowińskiego w Podgórzu**  
ul. Kalwaryjska 74—76.  
Przyjmuje zamówienia na nowe pojazdy wszelkiego rodzaju, również podejmuję się reperacji w zakresie ten wchodzących. 1826 5 15

**Najwyższe kredyty**  
budowlane i kaucyjne przeprowadza szybko i tanio biuro „Słowo“, Kraków, Wrzesińska 1. 1811 4 10

**Lokal**  
odpowiedni na prowadzenie mleczarni z domową restauracją, jest w hotelu Narodowym (ul. Poselska 22) w Krakowie, od 1 lipca 1910 do wynajęcia. — Blizsze szczegóły i zgłoszenia: ulica Poselska 1. 20, I piętro. 1839 4 4

**Do Polek!**  
Jeśli chcecie być piękne i szlachetne, nie kupujcie Panie pudru pruskiego, bo go zastępuje w zupełności polski

**Puder tłusty „Mimosa“**  
a ma tę wyższość nad wyrobami zagranicznymi, że daje zarobek polskiemu robotnikowi, zatrudnionemu w fabryce chemiczno-kosmetycznej „Mimosa“ w Podgórzu.  
Nadto 5% od czystego zysku przeznaczają się na dobrotę Koła Pań Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie.  
Za 75 hal. dostanie pudełko pudru (wielkości pudru Leichnera za 1 kor.) w każdym składzie perfum i kosmetyków.  
W Krakowie sprzedaje oprócz innych firma Reim i Spółka. 101 25 0

**Zakład gazowy w Oświęcimiu**  
poleca pierwszorzędnej jakości

**KOKS**  
dla kowali i fabryk po cenach konkurencyjnych. 1780 3 10

**Zamiast kapeli**  
służą moje najnowsze fonografy i gramofony, działające bez zarzutu. Dostarczam po najniższych cenach fabrycznych. **Hanns Konrad**, c. i k. nadworny dostawca w Brnie Nr 309 (Czechy). Fonografy z 2 walcami 9 K. Gramofony z 2 najnowszymi utworami muzycznymi 24 do 26 K. Załaduję moją ofiarną katalog z 3000 odbitek za darmo, opłaconego. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona. 866 11 13

**Specjalny**  
**MAGAZYN MEBLI**  
kuchennych i biurowych, paki na węgle patentowe, zmywalne, najnow. stylu  
poleca E. Plessner,  
Szewska 1. 21, I p.  
1315 10 13

**Choroby płuc**  
kaszel, krztusiec, influencę, nieżyty narządów oddechania  
leczą liczni lekarze skutecznie  
**Sirolina „Roche“**  
Sirolina „Roche“ jest przyjemna w użyciu i smaczna. Należy żądać we wszystkich aptekach wyraźnie Siroliny w opakowaniu oryginalnym „Roche“ i zwracać stanowczo naśladownictwa. (Polecenie lekarskie). Broszury o Sirolinie II I na żądanie bezpłatnie opłacone przez  
F. Hoffmann-La Roche & Co., Wien, III/1., Neulinggasse 11.  
773 2 8

**Magazyn futer**  
**Synów Stanisława Wrońskiego**  
w Krakowie, Plac Szczepański 2.  
1732 1 4  
Przechowuje futra przez lato **sposobem dotąd nigdzie nie praktykowanym** — pod gwarancją.  
Chłodnia elektryczna — na żądanie skutecznie reperacye.

**ZARAZ DO SPRZEDANIA**  
i objęcia

pod nadzwyczaj dogodnymi warunkami, majątek ziemski oddalony od stacji kolejowej o 2 1/4 km. na linii Tarnów-Ciechanowice, o powierzchni przeszło 300 mrg., z czego 50 mrg. lasu spikowego, za wspaniałym parkiem, pałacem i budynkami gospodarczymi, a na żądanie z krescencją i inwentarzami. Gotówka do kupna wedle umowy, nie mniej jednak, jak 50.000 koron, reszta na spłaty na 5%. Szkoła i kościół loco. Zgłoszenia: Centr. Biuro kupna sprzedazy majątków i realności, Kraków, Mały Rynek 1. 4. Telefon 1099. 1862 1 5

**Mieszkania**

z 213 pokoi z kuchnią, łazienką etc. (oświetlenie gazowe) do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. przy ul. Kółkajaja 1. 9. dawniej Poniatowskiego (Blich) wiadomość tamże. 1530 10 10

Zawsze wyberna  
**Herbata z Rączką.**  
Z magazynu  
**Jullusza Groszego**  
w Krakowie.  
149 22 0 Wszędzie do nabycia.

**Obiady konkurencyjne**  
prywatne od 70 hal. wwyż. — Ulica Długa 21, II piętro. 1874 9 10

**Do sprzedania**  
garnitur mebli, szafy, kredens z płytą, stoły, otomana, dywan duży, maszyna do szycia i wiele innych rzeczy. Kraków, ul. św. Jana 14, parter, drzwi 1. 4. 1768 4 5

**Pożyczki** 1803 3 11  
dla P. T. urzędników państw., autonomiczn., oficerów, adwokatów, notaryuszy, lekarzy, inżynierów, księży, profesorów, nauczycieli i straż skarbowej do najmożliwszej wysokości na 30 letnią spłatę, załatwia za kondyktem i bez i informacyj w sprawie ubezpieczenia na życie udziela ustnie lub pisemnie **Reprezentacya Beamten-Vereinu** Lwów, Kopernika 28, II p

Właściciel cegielni maszynowej w okolicy zamężnej, celem rozszerzenia swego zakładu poszukuje

**spólnika**  
z kapitałem 20 do 30.000 kor. Zgłoszenia listowne przyjmują Administracya »Nowej Reformy« pod 935. 935 24 0

**Zakład gazowy w Oświęcimiu**  
poleca pierwszorzędnej jakości

**KOKS**  
dla kowali i fabryk po cenach konkurencyjnych. 1780 3 10

**Zamiast kapeli**  
służą moje najnowsze fonografy i gramofony, działające bez zarzutu. Dostarczam po najniższych cenach fabrycznych. **Hanns Konrad**, c. i k. nadworny dostawca w Brnie Nr 309 (Czechy). Fonografy z 2 walcami 9 K. Gramofony z 2 najnowszymi utworami muzycznymi 24 do 26 K. Załaduję moją ofiarną katalog z 3000 odbitek za darmo, opłaconego. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona. 866 11 13

**Uroda więcej znaczy niż bogactwo!**

Piękną cerę można mieć przy użyciu **Kremu Venus** usuwającego **PIĘGI**, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz **Pudru Venus** dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratoryum **St. Górskiego w Warszawie**. Główny skład w Drogueryi Magistra farmacyi **J. HANAKA**, Kraków, Szewska 5.  
Krem Venus słoik 4 1 kor. 50 h i 2 kor. 50 h. Puder Venus pudełeczko 4 40 hal. 960 5 10

**Hala rybna**  
i handel delikatesów  
PRZY UL. BRACKIEJ L. 5 W KRAKOWIE  
Na post!  
poleca: codziennie świeże transporty ryb morskich, rzecznych bitych i stawowych tuczonych, żywych oraz wędzonych; konserwy i marynaty, kawior wiosenny, wina butelkowe, owoce południowe, marmelady, sery, masła i codziennie świeże wędliny po cenach bezkonkurencyjnych. — Zamówienia na prowincję uskutecznią odpratakie.  
1378 6 11  
**St. Stefański i Ska.**

**Jako reklama**  
tylko krótki czas sprzedaje materiały za pół ceny.

Bluzka wełniana dawniej K 4 — obecnie 2 — bluzka barokowa dawniej K 2 — obecnie 1 —  
Bluzka płóciana „ K 3 50 — 1 90 2 kapy i obrus „ K 15 — „ 9 50  
Bluzka kratowana „ K 2 — „ 1 — Koszula zdrowia „ K 4 — „ 2 —  
Jedwabie, Wełny na kostymy i suknie, Dywany, Firanki, Obrusy, Ręczniki, Perkale, Prześcieradła, Kapy i firanki tiulowe, Koldry wataowane, Koce, Chustki, Halki, Wyroby porcelanowe, Parasole itp.  
**W sobotę wielka sprzedaż resztek!**  
1783 2 0  
Krakowska konkurencya  
**Szewska 1, I. piętro.**

I-szej jakości  
**Posadzki deszczukowe dębowe**  
podłogi miękkie i wszelkie roboty stolarskie, budowlane i meblowe 259 26 0  
Dajwór 14. **Joachim Steinberg**, Starowiślna 83. Telefon 778

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że rozpoczynam nowy kurs nauki  
**Rachunkowości państwowej**  
i buchalterii kupieckiej pojed. i podw. dla P. T. Kandydatów i Kandydatek, chcących złożyć z tej umiejętności egzamin przed c. k. Komisją egzam. w c. k. Namiestnictwie we Lwowie. Kurs trwa 3 miesiące. Dla Pań osobne godziny. Pomyślny rezultat nauki zapewniony. Warunki bardzo przystępne. Na kurs można się wpisywać w każdym czasie. Również udzielam lekcyj korespondencyjnych, stenografii, kaligrafii i konwersacji niemieckiej. 1137 5 5  
**HENRYK GOTTLIEB**  
zaprzysiężony rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie krajowym i egzaminowany nauczyciel rachunkowości państwowej,  
**Kraków, Dieciowska 68, II p.**

Mam kilka milionów 1827 4 4  
**CEGLY**  
maszynowej, zeszlórocznej produkcji. Dostarczam natychmiast w dowolnych ilościach „Budowa“ poste rest. Kraków.

**Browar w Tenczyńku**  
poszukuje zdolnego **ślusarza** do obsługi maszyn. Posada zaraz do objęcia. 1839 2 2

**Sklep korzenny**  
dobrze rozwinięty, z powodu wjazdu właściciela tanio do sprzedania. Wiadomość w piśmie wiedeńskiej P. Pietraszewskiego, ulica Zwierzyniecka. 1812 2 2

**Dwa pokoje**  
frontowe, z przedpokojem, z gazowym oświetleniem, odpowiednie na biuro, przy ul. Dietlowskiej 101 vis à vis Wielopola, od 1 kwietnia do wynajęcia. 1834 2 3

**Aspirant farmacyi**  
dobrze wyszkolony z jednoroczną praktyką odbył w Krakowie, poszukuje posady. Zgłoszenia pod H. poste rest. Kraków. 1743 3 3

**Ogrodnik** dobrze wyszkolony w zawdzie ogrodniczym, z długoletnią praktyką w kraju i zagranicą, z bardzo dobrymi świadectwami poszukuje posady. Zgłoszenia: S. O. 30. poste rest. Chrzanów. 1790 3 3

**Apteka Mieszkowskiego**  
w Krośnie,  
poszukuje zaraz **asystentów** lub młodszego **magistra farmacyi**. 1821 2 4

**Pensjonat**  
dawniej Szeurer i Kaplińskiej, Kraków, Szpitalna 19. Pokoje bardzo wygodnie urządzone, z wyżywieniem lub bez. Obiady od kor. 1 30 w domu i na miasto. 1536 7 10

**Do wynajęcia**  
4 duże pokoje front. z łazienką, z 2 przedpok., kuchnią i balkonem na I piętrze, przy ul. Zwierzynieckiej 21. 1835 2 3

**Tak a nie inaczej**

leży  
**GORSET**

uabyty „Atelier“  
w moim  
w którym naokazałsze  
**modele** bądźto na miarę, bądź też gotowe,  
w wielkim wyborze po cenach najniższych znaleźć można.

**GORSETY** na miarę wykonywane są dokładnie według budowy ciała.  
Dokonalie ilustrowane cenniki wysyła się darmo i opłatinie.  
C.P. LA SIRENE  
PARIS  
FORME RATIONNELLE

**Herman Piesen**  
specjalista gorsetów  
**Kraków, Grodzka 4**  
Filia: Lwów, Jagiellońska 7.  
Przy zażądaniu gorsetów do wyboru na prowincję, dokąd wysyłam przesyłki opłacone, upraszam o podanie objętości piersi, mierzonej przez suknie. 1476 8 29

**20.000 koron**  
natychmiast do ulokowania na dobrą hipotecę. Zgłoszenia: Biuro pośrednictwa, Kraków, Mały Rynek 4. 1896 2 2

**Adopcycya.** Jeśli kto chciał adopcycyą, optować dwudziesto-kilkolietniego, inteligentnego, przystojnego, eleganckiego i bardzo przyzwoitego człowieka, zechce złożyć swój adres wraz z odnośnymi warunkami w zapieczętowanej kopercie dla „O. O. W.“ w Administracyi „N. Reformy“. 1838 2 2

**Pobożną**  
przystojną (ducha zakonnego) pannę, posłubi przystojny kawaler, telegrafista. Posag wymagany. Alfred poste restante Sianki via Turka. 1660 8 15

**Przystojny brunet**  
lat 25, na stałym stanowisku, z placą X rangi państw., z szerokim polem do awansu, pragnie się ożenić z panną lat 18—22, przystojną, wykształconą, ze skromnym posagiem. Rzecz traktowana serio. Zgłoszenia wraz z fotografią. Poste restante Kraków, okazicieli kwium akuracyjnego Nr. 647. 1830 2 2

**Małżeństwo.**  
Dla mego wnuka, który jest oficerem, poszukuje w celu małżeństwa panny w wieku od 17 do 22 lat, z wyższym posagiem. Listy nianozaimowe z załączeniem fotografii proszę adreować „Strzech“ poste rest. Kraków. 1842 1 3

**Pragnie się ożenić**  
przystojny blondyn, ukończony akademik na stałym stanowisku, z szansami szybkiego awansu, z panną młodą, przystojną, z dobrego domu. Dyskrecya zapewniona. Listy wraz z fotografią, nadsyłać należy pod: Okazicieli banknotu 10-koronowego, Seryal 1781, poste rest. Kraków. 1831 2 2

**Droguerya St. Ossowskiego**  
w Zakopanem,  
poszukuje egzaminowanego **droguisty** od 1 kwietnia b. r. 1923 2 3

**Atelier fotograficzne**  
**Bronisława Ezopa w Złoczowie**  
poszukuje zaraz zdolnego **retuszera**. 1830 2 2

„Krakowianka i Warszawianka“  
najlepsze czekolady, wyrobu  
**ADAMA PIASECKIEGO**  
w Krakowie 166 49 0  
ul. Bługa 12 — ul. Floryańska 2.

Potrzebny zaraz  
**Pomocnik młodszy**  
do składu piórien, bielizny damskiej i męskiej. Zgłoszenia: M. Beyer i Spółka, Kraków, Sukienice 12—14. 1829 2 3

**Aspirant w II r. farmacyi**  
poszukuje posady zaraz. Wiadomość: Apteka w Mszanie Dolnej. 1662 5 6

**Przyjmuję**  
panienki inteligentne na naukę gotowania. Wiadomość: ul. Batorego 1. 18 parter na prawo. 1760 5 6

**Kto**  
się chce tanio ubrać według angielskiej pierwszorzędnej mody, zamawia ubrania u  
**GÓRKI, krawca**  
Kraków, Rynek gł. 34. (Pałac Spiski).  
Na prowincję wysyłam próbki, modele, sposób brania miary, oraz ceny ubrań. 1691 2 0

**Część wielkiego podwórca**  
pl. Matejki 1. 5 do wynajęcia każdego czasu, na warsztat lub skład. 1747 3 3

**Kto zajmie się rozwozem**  
wapna gaszonego, zechce podać swój adres pod „Wapno“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu. 1786 3 3

**WINO!!**  
Dalmatyńskie naturalne czerwone, litr po 44 hal., białe 3-letnie 52 hal. wysyła w baryłkach, posagowany od 50 litrów. **Edm. Pauk**, skład wia Rjocha (Pizme).  
Próbka, 5 kg przesyłka, dla przekonania się o wybornej jakości, kosztuje 3 K opłacone do każdej przesyłki. Cennik opłacony za darmo. 1129 14 30

**Instytucya poważna finansowa**  
przyjmuje urzędników, obeznanego z buchalterią. Wymagana akademia handlowa lub szkoła średnia i dobre pismo. Zgłoszenia do 10 marca należy nadsyłać z podaniem curriculum vitae pod „Przyszłość 105“ poste rest. Kraków. 1792 5 3

**Miód**  
pszczyński, patoka, lipcowy, kuracyjny, z własnej pastki, w 5-cio kilowych blaszankach za 6 K. **Masło** naturalne, codziennie świeże, 5 kg. paczka za 10 K. — Wysyła **Józef Konstanty Barnas, Szepesófaln** (Węgry). 1402 15 20

**Nigdy!**  
już nie zmieniasz mydła, odkąd używam Bergmanna mydła lilowego z koniklem (znak konik) z fabryki Bergmanna i Sp. w Dyczynie u. L., gdyż to mydło jest jedynie najskuteczniejszym ze wszystkich mydeł leczniczych przeciw pląsom, jakoteż do pielęgnowania pięknej, męskiej i delikatnej cery. Kawatek 50 halerzy — do nabycia we wszystkich aptekach, drogueryach, składach perfum i t. d. 1511 2 50

**Proszę przejrzeć**  
w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, miej ofiarno ilustrowany katalog główny z 3000 odbitek, który na żądanie wysyła się natychmiast za darmo, opłacony. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad**, w Brnie Nr 328 (Czechy). 383 12 13